

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng, chống mua bán người tại Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người ngành Y tế năm 2023.

Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu đơn vị trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người góp phần bảo đảm an ninh trật tự tại đơn vị; phát huy sức mạnh tổng hợp của viên chức, người lao động nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát thường xuyên, kịp thời của các cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền, đề cao vai trò phối hợp hành động của các đoàn thể quần chúng, phát huy dân chủ, tạo sự đoàn kết nhất trí cao trong đơn vị về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người và ma túy...

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 27-NQ/ĐUTTYT ngày 10/01/2023 của Đảng ủy và Kế hoạch số 95/KH-TTYT ngày 15/3/2023 của đơn vị về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng 2030; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng 2030 và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG CỤ THỂ**

**1. Nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị cho cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị**

- Cấp ủy Đảng, Chính quyền, Đoàn thể đơn vị chủ động, thường xuyên tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị về các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước, nhất là thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 48 – CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng 2030; Nghị quyết 09/NQ-CP của Chính phủ về “Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chương trình phòng, chống mua, bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng 2030; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 13/11/2020 của Ban Thường vụ Thị ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã trong tình hình mới”... đến cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Tổ chức phổ biến triển khai đến viên chức, người lao động Nghị quyết số 27-NQ/ĐUTTYT ngày 10/01/2023 của Đảng ủy và Kế hoạch số 95/KH-TTYT ngày 15/3/2023 của đơn vị về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Quy chế hoạt động của mô hình “Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự tại Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn”. Xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm ở từng khoa, phòng, trạm y tế theo hướng “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” ngay tại đơn vị mình của đơn vị.

- Bám sát nội dung tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Viên chức, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng chống ma túy cho viên chức, người lao động biết và thực hiện, góp phần hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra trong viên chức, người lao động, ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm có khả năng dẫn tới tội phạm.

- Thực hiện tốt công tác dân chủ, dân vận trong hoạt động nghề nghiệp, đặc biệt quan tâm quán triệt tới từng tập thể, viên chức, người lao động được giao quyền quản lý, sử dụng thuốc, hóa chất, sinh phẩm thuốc gây nghiện và tiền chất để sử dụng trong điều trị, chăm sóc người bệnh; tuyệt đối không tham gia vào việc chữa cháp, sử dụng, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sản xuất và các hành vi vi phạm khác liên quan đến ma túy; đồng thời có trách nhiệm giáo dục con, cháu của mình và những người thân trong gia đình, bạn bè, ... tránh xa tệ nạn xã hội và tội phạm về ma túy.

- Hướng dẫn viên chức, người lao động trong đơn vị, thân nhân, người bệnh điều trị tại các cơ sở KCB sử dụng mạng xã hội một cách đúng đắn, sử dụng chia sẻ tích cực những bài viết phổ biến thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm để nâng cao cảnh giác, tích cực phát hiện tố giác tội phạm. Quản lý và xử lý nghiêm khắc những hành vi trái pháp luật trên mạng xã hội.

## **2. Củng cố kiện toàn các lực lượng chức năng phục vụ công tác phòng chống tội phạm**

- Tiếp tục kiện toàn, bổ sung củng cố lực lượng tự vệ, lực lượng thường trực bảo vệ cơ quan, thường xuyên kiểm tra, rà soát những sơ hở, bất cập, thiếu sót để nâng cao an ninh, trật tự; phòng chống cháy nổ; phòng, chống trộm cắp tài sản nhà nước và của công dân, cảnh giác với loại tội phạm mua bán người, sử dụng, tang trữ mua, bán ma túy... hoạt động ngày càng tinh vi.

- Phát huy hoạt động của các tổ chức tại đơn vị nhằm phát huy vai trò làm chủ của người lao động trong việc giám sát, kiểm tra các hoạt động của đơn vị. Nâng cao chất lượng tổ công tác xã hội của bệnh viện; thực hiện tốt khẩu hiệu: “*Người bệnh đến đón tiếp niềm nở, người bệnh ở chăm sóc tận tình, người bệnh về dặn dò chu đáo*”; thực hiện về trang phục y tế cho viên chức, người lao động y tế theo quy định của Bộ Y tế;

- Tổ chức bố trí phòng tiếp dân – xây dựng quy chế tiếp dân cụ thể tại đơn vị theo quy định của Pháp luật; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, của cán bộ viên chức, người lao động, không để tình trạng đơn thư khiếu nại tố cáo tồn đọng kéo dài, xử lý nghiêm các vụ tiêu cực, tham nhũng (nếu có).

- Các khoa, phòng, trạm y tế củng cố, kiện toàn đội ngũ được giao nhiệm vụ mua, phân phối, quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện và tiền chất phục vụ cho công tác khám chữa bệnh, hồ sơ sổ sách xuất nhập, sử dụng v.v...

### **3. Tăng cường các hoạt động chuyên môn có liên quan nhằm ngăn chặn phát sinh tội phạm**

Tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa một cách hữu hiệu nhất trong thực thi nhiệm vụ:

- Công tác phòng chống HIV/AIDS: Tăng cường công tác thông tin, truyền thông giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư, phối hợp tốt với các ban, Ngành, đoàn thể quản lý tốt đối tượng, đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống HIV/AIDS; kết hợp việc tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS với việc phòng chống các tệ nạn xã hội khác như ma túy, mại dâm, tội phạm mua bán người....

- Tăng cường công tác quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng:

+ Thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức theo dõi, quản lý bệnh nhân sau cai nghiện về với cộng đồng nhằm hạ thấp tỷ lệ tái nghiện; hỗ trợ thuốc và phương pháp luyện tập, nâng cao thể trạng cho người nghiện để tái hòa nhập cộng đồng.

+ Phối hợp chặt chẽ cùng cơ quan công an xã, phường, thị xã và tỉnh trong việc phát hiện, khám, xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Tăng cường công tác quản lý việc kinh doanh, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện trong y tế:

+ Công tác quản lý việc phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, tiền chất dùng làm thuốc trong y tế là lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tội phạm do đó cần được đặc biệt chú trọng.

+ Khoa Dược – Trang thiết bị - Vật tư y tế và Kiểm soát nhiễm khuẩn chịu trách nhiệm tham mưu Hội đồng thuốc điều trị xây dựng và thực hiện kế hoạch mua, phân phối, quản lý thuốc gây nghiện và tiền chất dùng làm thuốc phục vụ cho công tác khám chữa bệnh tại các đơn vị điều trị đúng theo quy định của Bộ Y tế; hướng dẫn, triển khai và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác phân phối, kinh doanh thuốc gây nghiện và tiền chất dùng làm thuốc. Xây dựng kế hoạch chủ động phối hợp cùng các bộ phận liên quan, thường xuyên tổ chức giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm và đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác quản lý, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc trong y tế.

+ Trưởng các Khoa, Phòng, Trạm y tế tổ chức quản lý chặt chẽ việc sử dụng thuốc gây nghiện theo đúng quy chế do Bộ Y tế ban hành.

- Tăng cường công tác thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật: Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao của các khoa, phòng, trạm; phát hiện, chấn chỉnh và xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời các trường hợp có sai phạm nhằm hạn chế khả năng dẫn đến phạm tội của viên chức, người lao động trong toàn đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và phòng, chống ma túy của các cấp; Trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện tại đơn vị mình.

- Trung tâm y tế tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện kế hoạch, tiếp tục thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định và Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm trong đơn vị, tổng hợp số liệu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2023 của đơn vị, yêu cầu Trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai, quán triệt thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Sở Y tế (báo cáo);
- BCD 138 thị xã (báo cáo);
- Các khoa, phòng, trạm y tế (T/hiện);
- Lãnh đạo TTYT;
- Đăng trên trang TTĐT đơn vị;
- Lưu VT, TC-HC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hữu Vinh**